REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2012
(Do Sr. Leonardo Gadelha)

Solicita ao ilustríssimo Senhor Ministro-

Chefe da Secretaria de Aviação Civil da

Presidência da República, informações

relativas às alterações na infraestrutura dos

aeroportos e seus empreendimentos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados sejam solicitadas ao Senhor Ministro-Chefe da Secretaria

de Aviação Civil da Presidência da República, informações relativas às alterações

na infraestrutura dos aeroportos e seus empreendimentos.

Levando-se em conta as notícias veiculadas pela mídia no tocante às

mudanças que serão feitas na malha aeroportuária do país, especificamente

quanto ao suporte, modernização, ampliação e privatização dos aeroportos,

solicitamos:

1- Considerando os dados estatísticos dos últimos dois anos, quais

os aeroportos que operam transporte aéreo regular cujo fluxo de embarque e

desembarque corresponde à demanda de mais de 300 (trezentos) mil passageiros

por ano?

2- Quais as previsões para a reforma e ampliação de aeroportos que

operam transporte aéreo regular e quais serão contemplados?

3-Quais os aeroportos que serão privatizados e se já foram

realizadas as licitações para esse fim ou, quando estas ocorrerão?

4-Nos casos dos aeroportos que serão privatizados, quem os

administrará?

5- Quais os aeroportos que operam aviação regular e atualmente têm

em sua infraestrutura os denominados “fingers” (pontes de comunicação entre o

terminal e a aeronave)?

6- Quais os aeroportos que disponibilizam apenas os “ambulifts”

(plataformas elevatórias) ou cadeiras de propulsão elétrica para o acesso às

aeronaves?

7- Se nos empreendimentos atuais e/ou futuros há previsão de

inclusão de “fingers” nos aeroportos que operam aviação regular e que ainda não

têm tais equipamentos. Se possível, informar quando isso será feito. Também, a

quem compete construir, administrar e fiscalizar tais instrumentos.

Ante ao exposto, espero poder contar com o apoio do ilustre Ministro

para o envio a esta Casa das informações de que trata a presente proposição e/ou

outras que julgar pertinentes ao tema em epígrafe.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2012.

Deputado LEONARDO GADELHA

NGPS.2012.04.11